
CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE

ORDINE DI SERVIZO

Organizzazione dei Servizi Tecnici dell'Istituto dei Sistemi

Complessi del CNR

Allocati presso la UOS - ISC di Tor Vergata
i
i

IL DIRETTORE

visto il D.Lgs n. 127 in data 4 giugno 2003, recante "Riordino del Consiglio
Nazionale delle Ricerche";

*
- visto il D.P. CNR n. 0025033 in data 4 maggio 2005, concernente il
regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle
Ricerche;

- visto il D.P. CNR n. 0025034 in data 4 maggio 2005, concernente il
I regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale

delle Ricerche;

visto il provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 88, prot.
AMMCNT-CNR n. 48382 del 30/06/2014, di attribuzione dell'incarico di
Direttore dell'Istituto dei Sistemi Complessi, a decorrere dal 1° luglio 2014;

E

| - ravvisata la necessità di provvedere alla riorganizzazione dei Servizi Tecnico
della UOS ISC presso l'Area della Ricerca di Roma 2 - Tor Vergata;

£

sentito il parere del Responsabile della UOS sopra citata, Dr.ssa Valentina
Mussi.

DECRETA

Presso la UOS ISC - Area della Ricerca di Roma 2 - Tor Vergata, è istituto il
Servizio Tecnico dell'Istituto dei Sistemi Complessi, con la finalità di garantire la
funzionalità e la gestione dell'attività sperimentale e/o di supporto alle ricerche

11 presso tutte le UOS dell'Istituto, per l'assolvimento dei compiti di responsabilità
J riguardanti i rischi e i disagi e per evitare possibili danni alle persone ed ai

laboratori di elevato valore economico. Il servizio opera nei seguenti ambiti:

li
* informatica, centro elaborazione dati, infrastnitture di rete e TLC;
• elettronica e misure;



• progettazione e officina meccanica;
• gestione e manutenzione di grandi apparecchiature scientifiche (liquefattore d'aria Philips

PLA 107, impianto recupero elio, ecc..), impianti gas tecnici e aria compressa, impianti
ultra-alto-vuoto e impianti raffreddamento apparecchiature;

• gestione degli aspetti inerenti la sicurezza sul lavoro (DL 81/08);
• Interventi di piccola manutenzione.

Viene di seguito riportato l'organigramma, in cui sono indicati il responsabile/coordinatore
generale, i responsabili dei vari servizi con il personale che vi afferisce e le relative mansioni e
l'elenco del personale in turno e reperibilità.

Organigramma dei Servizi Tecnici ISC

Componenti:

Marco Bisegna: OTP VII livello

Fabrizio Corvasce: CTER IV livello

Emanuele Costantini: CTER VI livello (TD)

Paolo Massimiliano Latino: OTP VI livello

Marco Mangione: CTER IV livello

Francesco Reale: CTER VI livello (TD)

Roberto Scaccia: OTP VI livello

COORDINATORE GENERALE:

Fabrizio Corvasce: gestisce la programmazione dei turni di lavoro e di reperibilità effettuando

mensilmente il rapporto dei servizi svolti.

1. SERVIZI INFORMATICI ed ELETTRONICA

Responsabile Servizi Informatici ed elettronica: Marco Mangione

Marco Mangione: supporto alla gestione del sito web, posta elettronica di tutte le sezioni ISC,

manutenzione e assistenza pc della UOS.

Paolo Massimiliano Latino (Referente laboratorio Elettronica): progettazione e realizzazione

strumentazione elettronica e sistemi di controllo, verifica strumenti e

misure. Assistenza agli altri laboratori della UOS per problematiche

di natura elettronica.



Emanuele Costantini: centro elaborazione dati, infrastnitture di rete, servizi informatici e

telematici di Area e di Istituto. Partecipazione alle attività dell 'open lab

istituito presso l'Area della Ricerca di Tor Vergata (OdS Area Tor

Vergata n. 001/DIR/RM2 del 3 settembre 2012). °

Francesco Reale: helpdesk di primo e secondo livello di Area e di Istituto, gestione tecnica aule

didattiche e riunioni. Gestione apparati connettività utente (rete cablata e

WiFi). Partecipazione alle attività dell'open lab istituito presso l'Area della

Ricerca di Tor Vergata (OdS Area Tor Vergata n. 001/DIR/RM2 del 3 settembre

2012). °

0 Attività svolte in raccordo con il Servizio Informatico di Area.

2. GESTIONE LABORATORI E MANUTENZIONE DI GRANDI APPARECCHIATURE

SCIENTIFICHE

Responsabile: Paolo Massimiliano Latino

Laboratori di: Anelasticità-Resistività; Trattamenti termici-chimici,

Impianti: Liquefattore d'aria, impianto recupero elio.

3. SERVIZIO PROGETTAZIONE TECNICA

Responsabile: Fabrizio Corvasce

Fabrizio Corvasce: progettazione meccanica dei dispositivi sperimentali con elaborazione dei

disegni esecutivi, pianificazione acquisti di materiali, utensili, attrezzature e

DPI, programmazione della priorità delle lavorazioni in officina.

4. SERVIZIO OFFICINA MECCANICA

Responsabile Officina meccanica (locali OF12-13): Roberto Scaccia

Roberto Scaccia: lavorazioni alle macchine utensili, saldature, gestione delle macchine utensili e

della relativa sicurezza (di 81/08), cura di utensilerie, attrezzature e strumenti di

misura, assistenza ai laboratori per necessità di natura meccanica.

(Assegnato al 50% ai Servizi Comuni di Area, per i quali svolge attività di

manutenzione degli impianti meccanici e di supporto per le problematiche di

tipo meccanico).

Personale autorizzato a lavorare in officina: Scaccia Roberto, Corvasce Fabrizio, Latino Paolo M.



5. SICUREZZA SUL LAVORO (DL 81/08)

Referente per la sicurezza: Fabrizio Corvasce

Fabrizio Corvasce: elaborazione DVR annuale, piano di emergenza, gestione smaltimento rifiuti

speciali (SISTRI), contatti con servizio di medicina del lavoro per la

sorveglianza sanitaria del personale della UOS.

6. MANUTENZIONE ORDINARIA

Marco Bisegna: lavori di piccola manutenzione della UOS (sostituzione lampade, cambio

serrature, riparazioni varie, ecc...), supporto ai laboratori.



PROGRAMMAZIONE DEL LAVORO IN TURNI

Per le attività di cui ai precedenti punti 1,2, 3 e 6 considerata la necessità di garantire una continuità
nel supporto alle attività sperimentali, anche dal punto di vista delle procedure di sicurezza, viene
definita la seguente articolazione in turno:

*

Personale in turno (h 8:20-19:20):

1. Corvasce Fabrizio;

2. Costantini Emanuele;0

3. Latino Paolo M.;

4. Mangione Marco;

5. Reale Francesco;0

6. Disegna Marco*

* II Sig. Marco Bisegna è abilitato alla turnazione come riserva.

I Sigg.ri Emanuele Costantini e il Sig. Francesco Reale effettuano una turnazione al 50%.

ORARIO

Lavoro A.M.

Lavoro P.M.

Turno A.M.

Turno P.M.

Sovrapposizione turni

Pausa pranzo turno A.M.

Pausa pranzo turno P.M.

Durata giornaliera del turno

dalle

ore

8:20

11:38

8:20

13:35

13:35

14:05

13:00

alle ore

16:02

19:20

14:05

19:20

14:05

14:35

13:30

ore presenza

in servizio

7.42

7.42

5.45

5.45

scambio consegne e

pausa mensa

0.30

0.30

0.30

ore turno in

pagamento

5.45

5.45

11.00



ISC - Sede di Servizio di Tor Vergata

Servizi tecnici - articolazione turni
Esempio di turnazione mensile

Data

1
2

3

4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Sab
Dom

Lun

Mar

Mer

Gio
Ven

Sab

Dom

Lun

Mar

Mer

Gio

Ven

Sab

Dom

Lun

Mar

Mer

Gio

Ven

Sab

Dom

Lun

Mar

Mer

Gio

Ven

Sab

Dom

TURNO A.M. TURNO P.M.

CORVASCE - MANGIONE
LATINO - REALE
CORVASCE - MANGIONE
LATINO - REALE
CORVASCE - MANGIONE

LATINO - REALE
CORVASCE - MANGIONE
LATINO - REALE
CORVASCE - MANGIONE
LATINO - REALE

LATINO - COSTANTI NI
CORVASCE - MANGIONE
LATINO - COSTANTINI
CORVASCE - MANGIONE
LATINO - COSTANTINI

CORVASCE - MANGIONE
LATINO - COSTANTINI
CORVASCE - MANGIONE
LATINO -COSTANTINI
CORVASCE - MANGIONE

CORVASCE - MANGIONE
JJVTINO - COSTANTINI
^CORVASCE - MANGIONE
LATINO - COSTANTINI
CORVASCE - MANGIONE

LATINO - COSTANTINI
CORVASCE - MANGIONE
LATINO - COSTANTINI
CORVASCE - MANGIONE

LATINO - COSTANTINI

LATINO - REALE
CORVASCE - MANGIONE
LATINO - REALE
CORVASCE - MANGIONE

LATINO - REALE

CORVASCE - MANGIONE
LATINO - REALE
CORVASCE - MANGIONE
LATINO - REALE
CORVASCE - MANGIONE



REPERIBILITA

Personale in reperibilità - Servizi Tecnici:

1. Bisogna Marco;
2. Corvasce Fabrizio;
3. Latino Paolo M.;
4. Mangione Marco.

ISC - Istituto Sistemi Complessi
Struttura controllo servizi tecnici - personale in reperibilità

MESE tipo - 8° giorno a rotazione

Data

1

2

3

4
5
6
7
8

9
10

11
12
13
14
15
16

17

18
19
20

21
22
23
24

25
26
27
28
29
30
31

Mer
Gio
Ven
Sab
Dom
Lun
Mar
Mer
Gio
Ven
Sab
Dom
Lun
Mar
Mer
Gio
Ven
Sab
Dom
Lun
Mar
Mer
Gio
Ven
Sab
Dom
Lun
Mar
Mer
Gio
Ven

Nominativo

Latino
il

il

il

"
M

"
"

Corvasce
il

M

n

11

11

11

11

Mangione
11

"
"
M

M

n

n

Bisegna
11

n

11

n

"
11

ELENCO PERSONALE IN TURNO DI REPERIBILITA1

Nominativo
MANGIONE Marco
CORVASCE Fabrizio
LATINO P. Massimiliano
BISEGNA Marco

Numero
3357270364
3357270368
3357519474
3346504223

Breve
17044
17004
17057
17040



Il presente provvedimento entra in vigore con effetto immediato e sostituisce ogni altro
precedente provvedimento.

Roma,

Tit: "VI.
ISC - CNR - ISC
' pi: PERSONALE fr_

N. 0002673 ! 16/12/2014


